ATA Nº 10/2020-EDITAL Nº 10/2020–REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 2

vinte às quatorze horas, reuniram-se extraordinariamente os 3

membros do colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências 4

Farmacêuticas, por videoconferência via Teams, sob a 5

presidência do coordenador em exercício professor Rafael 6

Andrade Menolli. Estiveram presentes os docentes: Ana Maria 7

Itinose, Élcio José Bunhak, Fernanda Giacomini Bueno, Helder 8

Lopes Vasconcelos, José Luis da Conceição Silva, Luciana Bill 9

Mikito Kottwitz, Luciana Oliveira de Fariña, Márcia Regina 10

Simões Autieri Vieira, Marina Kimiko Kadowaki, Rinaldo 11

Ferreira Gandra, Rita de Cássia Garcia Simão, Rosemeire 12

Aparecida da Silva Lucca, Sara Cristina Sagae; a 13

Colaboradora/bolsista PNPD: Thais Soprani Ayala e o 14

representante discente: Jocimar Antônio Camargo. 15

1.Comunicações: o coordenador em exercício fez as seguintes 16

comunicações: 1.1 Fechamento disciplinas 1º semestre – 17

solicitou às docentes que ainda não efetuaram o fechamento das 18

disciplinas que regularizem a situação;  1.2 PROAP/AUXPE – 19

PROAP 2021 - o professor Alexandre está providenciando as 20

solicitações da CAPES para a liberação do PROAP/AUXPE e a PRPPG 21

informou que, em 2021, não haverá nova concessão de PROAP, 22

somente a segunda parcela; 1.3 Alteração do período de recesso 23

na Unioeste iniciando em 21 de dezembro, o professor Rafael 24

informou que estará na coordenação na primeira quinzena de 25

janeiro e que o professor Alexandre retornará no dia 18 de 26

janeiro; 1.4 Programa Turnitin, o coordenador participou de 27

reunião sobre a possível aquisição do software de plágio e o 28

custo ficaria em dois dólares por aluno, assim que tiverem 29

maiores informações serão repassadas. 1.5 a professora Luciana 30

Fariña informou que a Unioeste está realizando o teste de 31

COVID-19 por agendamento pelo PAPSI, pediu ajuda para 32

divulgação externa; 1.6 a docente Luciana também informou que 33

os certificados do COSIMP estão disponíveis e que a liberação 34

dos anais do evento deve ocorrer ainda nesta semana, novamente 35

agradeceu a todos que contribuíram com a realização do evento. 36

2. Justificativas: Alexandre Maller, Andréia Cristina Conegero 37

Sanches, Eduardo Borges de Melo, Hellen Cristina Flôr de Lima 38

Schillo, Kattlyn Laryssa Candido, Lilian Cristiane Baeza, 39

Sônia de Lucena Mioranza. Aprovadas. 3. Inclusões de pauta: 40

7.Relatório Final do Estágio em Docência ano letivo de 2020 41

(Turma 2020/2022): 7.4 Discente: Eloiza Cristina Martelli, 42

orientador: Rinaldo Ferreira Gandra; 7.5 Discente: John Lennon 43

Romani. Orientadora: Luciana Oliveira de Fariña. 8. Pedidos de 44

prorrogação do prazo de defesa de dissertação: 8.5 Poliana 45

Potrich, orientador: Elcio José Bunhak; 8.6 Neuma Campos 46

Fernandes dos Santos, orientador: Elcio José Bunhak. 10. 47

Homologação Requerimento de Defesa de Dissertação: 10.3 48

Discente: Thais Facio Gregório, Orientadora: Luciana Oliveira 49

de Fariña (alteração membros da banca). 13 Solicitação de 50

Coorientação de alunos de Iniciação Científica por alunos do 51

PCF: 13.3 Aluno IC: Henrique Nunes Rodrigues, Discente 52

PCF Coorientador: Samuel Angelo Zismann. 13.4 Aluno IC: 53

Henrique Nunes Rodrigues, Discente PCF Coorientador: Samuel 54

Angelo Zismann. 15. Solicitação de Estágio em Docência para o 55

ano letivo de 2020:  15.1 Discente: Poliana Potrich, 56

Orientador: Elcio José Bunhak, 16. Coorientação da discente 57

Mariana Barizon Saraiva (Turma 2019), orientadora Luciana 58

Oliveira de Fariña, pela docente Fabiana André Falconi. 59

Aprovadas inclusões. Ordem do Dia: 4. Readequação do Plano de 60

Ensino de PRODUÇÃO E PURIFICAÇÃO DE ENZIMAS MICROBIANAS, 61

docente: Marina Kimiko Kadowaki, em função de aprovação do 62

Gabinete do Reitor para 20% das aulas serem concedidas de 63

maneira presencial, práticas em laboratório. Aprovado. 5. 64

Homologação do Resultado de Proficiência em Língua Inglesa: 65

Turma 2019-2021, realizado pelo PFI Programa Paraná fala 66

Idiomas, alunos: Gessica Caroline da Silva; Jaqueline Heck; 67

Juliana Andres Machado Percio; e Turma 2020-2022, realizado 68

pelo PEL Programa Ensino de Línguas, aluna Larissa Toigo. 69

Homologados. 6. Requerimento Banca de Qualificação (Turma 70

2019/2021): Discente: Juliana Andres Machado Percio, 71

orientador: Helder Lopes Vasconcelos. (15/01/2021, remota por 72

videoconferência). Aprovado. 7. Relatório Final do Estágio em 73

Docência ano letivo de 2020 (Turma 2020/2022):  7.1 Discente: 74

Paula Daniela Helfenstein Rother, orientadora: Marina Kimiko 75

Kadowaki; 7.2 Discente: Lucas Bonatto de Souza Lima, 76

orientadora: Thais Soprani Ayala; 7.3 Discente: Isaac Loreiro 77

Cabral, orientador: Rafael Andrade Menolli; 7.4 Discente: 78

Eloiza Cristina Martelli, orientador: Rinaldo Ferreira Gandra; 79

7.5 Discente: John Lennon Romani. Orientadora: Luciana 80

Oliveira de Fariña. Aprovados relatórios. 8. Pedidos de 81

prorrogação do prazo de defesa de dissertação: 6 meses – 82

Regulamento PCF: 8.1 Jocimar Antonio Camargo, orientadora: Ana 83

Maria Itinose; 8.2 Lidiane Alves de Miranda, orientadora: Carla 84

Brugin Marek; 8.3 Ana Paula Pivotto, orientador: Rafael Andrade 85

Menolli; 8.4 Maiara Aline Daga, orientador: Rafael Andrade 86

Menolli; Aprovados.  - 6 meses Regulamento PCF e 3 meses 87

Resolução 051/2020-CEPE- COVID-19: 8.5 Poliana Potrich, 88

orientador: Elcio José Bunhak; 8.6 Neuma Campos Fernandes dos 89

Santos, orientador: Elcio José Bunhak. Aprovados. 9. 90

Solicitação de aproveitamento de disciplinas, da discente 91

Mariana Barizon Saraiva, cursadas como aluna especial em 2018, 92

orientadora: Luciana Oliveira de Fariña: 9.1 Substâncias e 93

organismos bioativos com potencial aplicação sem saúde ( 60 94

horas, 4 créditos, Conceito B); 9.2 Bases das doenças tropicais 95

negligenciadas (60 horas, 4 créditos, Conceito B); 9.3 Tópicos 96

Especiais: redação de artigo científico – planejamento, 97

elaboração e gerenciamento de artigos na Plataforma Mendeley 98

(30 horas, 2 créditos, Conceito A). Aprovado aproveitamento de 99

10 créditos. 10. Homologação Requerimento de Defesa de 100

Dissertação: 10.1 Discente: Ana Luiza de Oliveira, 101

orientadora: Ana Maria Itinose. (01/12/2020, remota por 102

videoconferência); aprovada ad referendum pelo coordenador; 103

10.2 Discente: Elisiane Pinto Feistler, Orientador: José Luis 104

da Conceição Silva (alteração banca presencial para 105

videoconferência); 10.3 Discente: Thais Facio Gregório, 106

Orientadora: Luciana Oliveira de Fariña (alteração membros da 107

banca). Homologados. 11. Solicitação de descredenciamento da 108

docente Carla Brugin Marek. Aprovado descredenciamento a 109

partir de janeiro de 2021. 12. Transferência da orientação da 110

discente Lidiane Alves de Miranda (Turma 2019) para a docente 111

Ana Maria Itinose. Aprovado. 13. Solicitação de coorientação 112

de alunos de Iniciação Científica por alunos do PCF: 13.1 Aluna 113

IC: Marcia Evangelista Borges, Orientador: Rafael Andrade 114

Menolli. Projeto:  Avaliação da Ação Anti-Inflamatória de 115

Extratos de Folhas de Uvaia (Eugenia pyriformis), Discente PCF 116

Coorientadora: Ana Paula Pivotto, Orientador: Rafael Andrade 117

Menolli, Período: agosto de 2019 a julho de 2020. 13.2 Aluno 118

IC: Maria Eduarda Apolinario Schramel, Orientador:  Rafael 119

Andrade Menolli, Projeto: Avaliação da Ação Anti-Trypanosoma 120

cruzi de Extrato Obtido por Extração A CO2 Supercrítico de 121

Folhas de Embaúba (Cecropia pachystachya), Discente 122

PCF Coorientadora: Maiara Aline Daga, Orientador:  Rafael 123

Andrade Menolli, Período: agosto de 2019 a julho de 2020. 13.3 124

Aluno IC: Henrique Nunes Rodrigues, Orientador:  José Luís da 125

Conceição Silva, Projeto: Triagem Química e Determinação da 126

Concentração Inibitória Mínima de Extratos de Penicillium 127

Crustosum Sobre Microrganismos, Discente PCF Coorientador: 128

Samuel Angelo Zismann, Orientador:  José Luís da Conceição 129

Silva, Período: agosto de 2018 a julho de 2019. 13.4 Aluno IC: 130

Henrique Nunes Rodrigues, Orientador:  José Luís da Conceição 131

Silva, Projeto: Otimização da produção de peptídeo 132

antimicrobiano obtido de cultivo líquido do fungo filamentoso 133

Penicillium crustosum, Discente PCF Coorientador: Samuel 134

Angelo Zismann, Orientador:  José Luís da Conceição Silva, 135

Período: agosto de 2019 a julho de 2020. Convalidados, para 136

emissão de certificados. 14. Requerimento de créditos por meio 137

e atividades complementares do discente Isaac Loreiro Cabral – 138

total 4 créditos, sendo: - 2 Apresentações  de trabalho em 139

eventos nacionais ou internacionais – (um crédito por 140

atividade; máximo de dois créditos) – 2 Créditos; e, - 1 Artigo 141

aceito antes da defesa para publicação em revista indexada no 142

Qualis (dois créditos por artigo) – 2 Créditos. Aprovado. 15. 143

Solicitação de Estágio em Docência para o ano letivo de 144

2020:  Discente: Poliana Potrich, Orientador: Elcio José 145

Bunhak, Curso: Farmácia, Disciplina: Tecnologia Farmacêutica, 146

Docente Supervisor: Elcio José Bunhak. Aprovado. 16. 147

Coorientação da discente Mariana Barizon Saraiva (Turma 2019), 148

orientadora Luciana Oliveira de Fariña, pela docente Fabiana 149

André Falconi.  Aprovado. Nada mais havendo a tratar eu, 150

Adriany Magali Malinowski Santos, Assistente deste Programa, 151

lavrei esta Ata, que após lida será aprovada e assinada pelos 152

membros presentes. 153